Num. 93

Boletin Oficial de Aragoén 15/05/2024

RESOLUCION de 18 de abril de 2024, de la Directora General de Energia y Minas del
Departamento de Economia, Empleo e Industria, por la que se otorga la autorizacion
administrativa previa y de construccién de instalaciéon subestacion eléctrica SET Epila.

Numero Expediente aut: IP-PC-0034/2024.
Numero Expediente SP: AT 2023/112.

Antecedentes de hecho

Visto el expediente incoado en el Servicio Provincial de Industria, Competitividad, y
Desarrollo Empresarial de Zaragoza, a peticion de Corporacion Alimentaria Guissona,
SA, con domicilio en Raval Traspalau, numero 8, CP 25210 Guissona (Lerida), solici-
tando con fecha 21 de abril de 2023 la autorizacién administrativa previa y de construc-
cion de la instalacion “SET Epila - Adenda 132/30 kV” ubicada en el término municipal de
Epila (Zaragoza), asi como el expediente derivado de dicha solicitud. (Numero Exp. de
Servicio Provincial: AT 2023/112). (Numero Expte. De la Direcciéon General de Energia y
Minas: IP-PC-0034/2024).

Se solicité condicionado a las administraciones afectadas.

- Ayuntamiento de Epila, que respondié en fecha 21 de febrero de 2024 indicando que la
instalacién es compatible con el planeamiento urbanistico.

Visto el informe favorable del Servicio Provincial de Zaragoza, de fecha 6 de marzo de
2024, en el que constan cumplidos los tramites reglamentarios ordenados en el titulo VIl del
Real Decreto 1955/2000, de 1 de diciembre, por el que se regulan las actividades de trans-
porte, distribucién, comercializacién, suministro y procedimientos de autorizacién de instala-
ciones de energia eléctrica, el Real Decreto 337/2014, de 9 de mayo, por el que se aprueban
el Reglamento sobre condiciones técnicas y garantias de seguridad en instalaciones eléc-
tricas de alta tensién y sus Instrucciones Técnicas Complementarias ITC-RAT 01 a 23.

Visto que la instalaciéon se encuentra incluida en el “Plan de Interés General de Aragon
para la implantacién de una plataforma agroalimentaria en Epila (Zaragoza)’, promovido por
los Departamentos de Vertebracion del Territorio, Movilidad y Vivienda y Economia, Industria
y Empleo, y por Suelo y Vivienda de Aragdn, y que incluye el informe ambiental del mismo.

Fundamentos de derecho

La legislacién aplicable al presente procedimiento es, basicamente, la siguiente: la Ley
24/2013, de 26 de diciembre, del Sector Eléctrico; el Real Decreto 1955/2000, de 1 de di-
ciembre, por el que se regulan las actividades de transporte, distribucién, comercializacion,
suministro y procedimientos de autorizacion de instalaciones de energia eléctrica; el Real
Decreto 337/2014, de 9 de mayo, por el que se aprueban el Reglamento sobre condiciones
técnicas y garantias de seguridad en instalaciones eléctricas de alta tension y sus Instruc-
ciones Técnicas Complementarias ITC-RAT 01 a 23; la Ley 11/2014, de 4 de diciembre, de
Prevencion y Proteccion Ambiental de Aragon; el Real Decreto 1432/2008, de 29 de agosto,
por el que se establecen medidas para la proteccion de la avifauna contra la colision y la elec-
trocucion en lineas eléctricas de alta tensién; el Decreto 34/2005, de 8 de febrero, del Go-
bierno de Aragén, por el que se establecen las normas de caracter técnico para las instala-
ciones eléctricas aéreas con objeto de proteger la avifauna, la Ley 39/2015, de 1 de octubre,
del Procedimiento Administrativo Comun de las Administraciones Publicas y demas legisla-
cién concordante.

En virtud de lo expuesto, considerando las competencias compartidas en materia de
energia que el articulo 75.4 del Estatuto de Autonomia de Aragon atribuye a esta Comunidad
Auténoma, y las atribuidas por el Decreto 102/2023, de 12 de agosto, del Gobierno de Aragén,
por el que se desarrolla la estructura organica basica de la Administracion de la Comunidad
Auténoma de Aragodn, y en aplicacion de la normativa legal sefalada, resuelvo:

Primero.— Conceder la autorizacion administrativa previa a Corporacion Alimentaria Guis-
sona, SA, para la instalacién de la subestacion eléctrica SET Epila.

Segundo.— Conceder la autorizacién administrativa de construccion para el proyecto eje-
cucién de la subestacién eléctrica “Subestacion eléctrica SET Epila - Adenda 132/30 kV”
suscrito por el ingeniero técnico industrial D. Javier Sanz Osorio y visado por el Colegio Oficial
de Peritos e Ingenieros Técnicos Industriales de Aragén en fecha 20 de diciembre de 2023
con numero VIZA2311298.

12827

csv: BOA20240515026



Num. 93

Boletin Oficial de Aragoén 15/05/2024

Las caracteristicas principales recogidas en el proyecto son las siguientes:

1. Datos generales.

Titular: Corporacion Alimentaria Guissona, S.A.

CIF: A-25445131

Domicilio social titular: C/ Traspalau n° 8, CP 25210 Guissona (Lérida).

Denominacion: Subestacion eléctrica SET EPILA

Ubicacion de la instalacion: Epila (Zaragoza).

Tipo de instalacion: Subestacion transformadora.

Finalidad: Suministro de los parques industriales de Bonarea.

Presupuesto segun proyecto: 3.323.405,57 euros (tres millones trescientos veintitrés mil cuatrocientos cinco euros

con cincuenta y siete céntimos).

2. Caracteristicas técnicas.

Subestacion Transformadora 132/30 kV.

Nivel de tension de 132 kV.— Intemperie, barra simple partida, formada por tres tubos de.

aluminio @ 110/100, 145 kV 1795 A (65.°C)/2369 A (85.°C).

Una posiciéon de linea “Los Vientos” compuesta por:

- Un seccionador de barra, de dos posiciones, motorizado, 145 kV 2000 A.

- Tres transformadores de intensidad 100-200/5-1-1-1 A.

- Un interruptor automatico, con aislamiento en SF6, 145 kV 2500 A.

- Un seccionador de linea, con cp.at. y mando motorizado 132 kV 2000 A.

- Tres transformadores de tensién 132:Y3v0,110:V3 -0,110:13-110:3 kV.

- Tres autovalvulas 132 kV 10 KA.

Una posicién de linea “Pl Sabinar”, compuesta por:

- Un seccionador de barra, de dos posiciones, motorizado, 145 kV 2000 A.

- Tres transformadores de intensidad 100-200/5-1-1-1 A.

- Un interruptor automatico, con aislamiento en SF6, 145 2000 A.

- Un seccionador de linea, con cp.at. y mando motorizado 132 kV 2500 A.

- Tres transformadores de tensién 132:Y3v0,110:V3 -0,110:13-110:3 kV.

- Tres transformadores de tension, para Servicios Auxiliares, de 35 kVAy relacion de trans-
formacion 132:13v0,400:\3 kV.

- Tres autovalvulas 132 kV 10 KA.

Una posicién de acoplamiento longitudinal de barra, compuesto por:

- Dos seccionadores de barra, de dos posiciones, motorizados, 1345 kV 2000 A.

- Tres transformadores de intensidad 100-200/5-1-1-1 A.

- Un interruptor automatico, con aislamiento en SF6, de 145 kV 2000 A.

Dos posiciones de medida en barra, cada una de ellas con tres transformadores de tension
132:430,110:v3 -0,110:v3-110:3 kV.

Dos posiciones de transformador (T-1 y T-2) compuesta cada una de ellas por:

- Un seccionador de barra, de dos posiciones, motorizado, 145 kV 2000 A.

- Tres transformadores de intensidad 100-200/5-1-1-1 A.

- Un interruptor automatico, con aislamiento en SF6 de 145 kV 2000 A.

- Tres autovalvulas.

- Seis transformadores de intensidad, de relacion 100/5 A.

La conexién con el transformador se efectuara mediante conductor RHZ1 18/30 kV
3x1x500 mm? Cu.

Dos transformadores trifasicos de 15/20 MVA ONAN/ONAF, y relacion 132/30 kV, con tres
autovalvulas y una reactancia de p.at. de 500 A, cada uno de ellos.

Nivel de tensién de 30 kV. Interior, barra simple, en cabinas metalicas con aislamiento de
SF6, de 36 kV y 1250 A.

Dos posiciones de proteccion de transformador (T-2, T-1) conteniendo cada una:

- Un seccionador-seccionador de tres posiciones.

12828

csv: BOA20240515026



Num. 93

Boletin Oficial de Aragoén 15/05/2024

- Un interruptor automatico 36 kV 1250 A.

- Tres transformadores de intensidad 200-400/5-5-5 A.

La conexion con el transformador se efectuara mediante conductor RHZ1 18/30 kV
3x1x500 mm?2 Cu.

Seis posiciones de linea (lineas 1-6), cada una con:

- Un interruptor-seccionador de tres posiciones 36 kV 630 A.

- Un interruptor automatico 36 kV 1250 A.

- Tres transformadores de intensidad 100-200/5-5 A.

Una posicién de bateria de condensadores (BC-1), con:

- Un interruptor-seccionador de tres posiciones 36 kV 630 A.

- Un interruptor automatico 36 kV 1250 A.

- Tres transformadores de intensidad 150-300/5-5 A.

- Un seccionador de p.at. y una bateria de condensadores, en intemperie, de 1,5 MVAr,
con un seccionador de p.at.

Una posicion de transformador de Servicio Auxiliares, con un interruptor-seccionador de
barra de dos posiciones 36 kV 630 A, fusibles APR y doble seccionador de p.at, y un transfor-
mador trifasico de 100 kVA y relacion 30/0,420-0,230 kV conectado con conductor RHZ1
18/30 kV 3x1x240 mm?2 Al

Una posicién de medida en barra, con tres transformadores de tensién con relacion de
transformacion 33:V3+0,110:43 -0,110:3-110:3 kV.

Segun el articulo 21.b del Real Decreto 1048/2013, de 27 de diciembre, parte de esta ins-
talacién se trata de una nueva extension de red de distribucion, por importe de novecientos
seis mil setecientos treinta euros (906.730 €) y financiada al 100% por terceros. La finalidad
de la extension es suministrar energia a la “Plataforma Agroalimentaria Epila”.

Tercero.— La cesion de la titularidad a la distribuidora eléctrica de las instalaciones indi-
cadas en el apartado segundo, se realizara ante el Servicio Provincial de Industria, Competi-
tividad y Desarrollo Empresarial competente, en el momento de la puesta en servicio, de
acuerdo a lo establecido en el Real Decreto 337/2014, de 9 de mayo, por el que se aprueban
el Reglamento sobre condiciones técnicas y garantias de seguridad en instalaciones eléc-
tricas de alta tension y sus Instrucciones Técnicas Complementarias ITC-RAT 01 a 23.

Cuarto.— La instalacion no podra ser utilizada para otros usos distintos de los que constan
en el objeto del proyecto, salvo solicitud previa y autorizacién expresa. La autorizacién pro-
yecto se concede de acuerdo con lo dispuesto en el capitulo Il del titulo VIl del Real Decreto
1955/2000, de 1 de diciembre, y con las condiciones especiales siguientes:

1. Se cumplira con el condicionado de los organismos y entidades afectados descritos en
el apartado “Antecedentes de hecho” de la presente Resolucion, asi como los que pudieran
establecer los organismos que durante la ejecucion pudieran verse afectados.

Las modificaciones efectuadas con posterioridad a la emisidn de los condicionados y que
puedan afectar a los mismos deberan contar con el permiso o autorizaciéon del organismo
afectado.

2. Con caracter previo a la solicitud de autorizacién de explotacion se deberan comunicar
a la administracion las instalaciones afectadas por Reglamentos de Seguridad Industrial,
acreditando su cumplimiento.

3. Las obras deberan realizarse de acuerdo con el proyecto presentado con las varia-
ciones que en su caso se soliciten y autoricen.

4. Una vez terminadas las obras, el titular solicitara al Servicio Provincial del Departamento
de Economia, Empleo e Industria, la autorizacién de explotacién, aportando el certificado de
direccion de obra suscrito por técnico competente y visado por el Colegio Oficial que corres-
ponda, acompariando la documentacion técnica necesaria que acredite el cumplimiento de
los requisitos técnicos establecidos.

5. El plazo de puesta en marcha sera de 18 meses contados a partir del dia siguiente al de
notificacién al titular de la presente Resolucion.

Dicho plazo podra ser ampliado conforme a lo dispuesto en el articulo 32 de la Ley 39/2015,
de 1 de octubre, del Procedimiento Administrativo Comun de las Administraciones Publicas o,
en su caso, conforme a lo que pueda disponer la normativa especifica en la materia.

6. El titular de las instalaciones dara cuenta por escrito del comienzo de los trabajos de
ejecucion de las instalaciones al Servicio Provincial de Zaragoza del Departamento de Eco-
nomia, Empleo e Industria.

7. Se efectuaran todas las inspecciones periddicas reglamentariamente previstas en el
articulo 17 del Real Decreto 337/2014, de 9 de mayo, por el que se aprueba el Reglamento

12829

csv: BOA20240515026



Num. 93

Boletin Oficial de Aragoén 15/05/2024

sobre condiciones técnicas y garantias de seguridad en instalaciones eléctricas de alta ten-
sion y sus Instrucciones Técnicas Complementarias ITC-RAT 01 a 23, asi como en el articulo
163 del Real Decreto 1955/2000, de 1 de diciembre y demas legislacion vigente.

Quinto.— Esta autorizaciéon se otorga sin perjuicio de las concesiones y autorizaciones
que sean necesarias de acuerdo con otras disposiciones que resulten aplicables y en especial
las relativas a la ordenacion del territorio, al urbanismo y al medio ambiente.

Sexto.— La autorizaciéon administrativa previa y de construccién se otorga en todo caso a
salvo del derecho de propiedad y sin perjuicio de terceros. La disponibilidad de los bienes y
derechos afectados para la instalaciéon debera obtenerse por medios validos en derecho, no
siendo objeto de esta autorizacién que no implica pronunciamiento alguno sobre la necesidad
de ocupacion de los bienes afectados. Si de dicho expediente se establecen modificaciones,
el proyecto técnico debera ajustarse a las mismas.

Séptimo.— El incumplimiento de las condiciones y requisitos establecidos en esta autori-
zacioén o la variacién sustancial de los presupuestos que han determinado su otorgamiento
podran dar lugar a su revocacion, previa audiencia al interesado, de acuerdo a lo previsto en
el articulo 53.10 de la Ley 24/2013, de 26 de diciembre, del Sector Eléctrico.

Octavo.— La presente Resolucion se publicara en el “Boletin Oficial de Aragén”.

Contra la presente Resolucion, que no pone fin a la via administrativa, segun lo dispuesto
en el articulo 60 de la Ley 5/2021, de 29 de junio, de Organizacién y Régimen Juridico del
Sector Publico Autonémico de Aragoén, podra interponerse recurso de alzada ante la Conse-
jera de Economia, Empleo e Industria, en el plazo de un mes a contar desde el dia siguiente
al de su notificacion, de conformidad con lo previsto en el articulo 64 de la citada Ley, y en los
articulos 121 y 122 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del Procedimiento Administrativo
Comun de las Administraciones Publicas.

Zaragoza, 18 de abril de 2024.— La Directora General de Energia y Minas, Maria Yolanda
Vallés Cases.

12830

csv: BOA20240515026



	I. Disposiciones Generales
	DEPARTAMENTO DE HACIENDA Y ADMINISTRACIÓN PÚBLICA
	ORDEN HAP/462/2024, de 6 de mayo, por la que se modifica la Relación de Puestos de Trabajo del Departamento de Sanidad.


	II. Autoridades y Personal
	a) Nombramientos, situaciones e incidencias
	VICEPRESIDENCIA PRIMERA DEL GOBIERNO Y DEPARTAMENTO DE DESARROLLO TERRITORIAL, DESPOBLACIÓN Y JUSTICIA
	RESOLUCIÓN de 30 de abril de 2024, de la Dirección General de Justicia, por la que se resuelve el concurso específico convocado por Resolución de 24 de julio de 2023, para la provisión de puestos de trabajo en el Instituto de Medicina Legal y Ciencias For

	DEPARTAMENTO DE PRESIDENCIA, INTERIOR Y CULTURA
	DECRETO 78/2024, de 8 de mayo, del Gobierno de Aragón, por el que se designa a D. Juan Pablo Martínez Cortés, Director del Instituto de l´aragonés.

	DEPARTAMENTO DE SANIDAD
	RESOLUCIÓN de 19 de abril de 2024, de la Gerencia de Sector de Huesca, por la que se resuelve el procedimiento de provisión, por el sistema de libre designación, de un puesto vacante de Jefatura de Equipo de Admisión en el centro de salud “Fidel Pagés” de
	RESOLUCIÓN de 6 de mayo de 2024, de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, por la que se declara la pérdida de derechos, y con el fin de cubrir todas las vacantes convocadas por Resolución de 30 de noviembre de 2022, en el proceso selectivo
	RESOLUCIÓN de 7 de mayo de 2024, de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, por la que se nombra personal estatutario fijo y se adjudican plazas a los aspirantes aprobados en el proceso selectivo de estabilización por el sistema de concurso,

	UNIVERSIDAD DE ZARAGOZA
	RESOLUCIÓN de 7 de mayo de 2024, de la Universidad de Zaragoza, por la que se nombra Catedrático de Universidad a D. Sebastián Jarabo Lallana.


	b) Oposiciones y concursos
	DEPARTAMENTO DE HACIENDA Y ADMINISTRACIÓN PÚBLICA
	RESOLUCIÓN de 29 de abril de 2024, del Director General de la Función Pública, por la que se convocan pruebas selectivas para ingreso en el Cuerpo de Funcionarios Superiores de la Administración de la Comunidad Autónoma de Aragón, Escala Facultativa Super
	RESOLUCIÓN de 29 de abril de 2024, del Director General de la Función Pública, por la que se convocan pruebas selectivas para ingreso en el Cuerpo de Funcionarios Superiores de la Administración de la Comunidad Autónoma de Aragón, Escala Facultativa Super
	RESOLUCIÓN de 29 de abril de 2024, del Director General de la Función Pública, por la que se convocan pruebas selectivas para ingreso en el Cuerpo de Funcionarios Superiores de la Administración de la Comunidad Autónoma de Aragón, Escala Facultativa Super
	RESOLUCIÓN de 29 de abril de 2024, del Director General de la Función Pública, por la que se convocan pruebas selectivas para ingreso en el Cuerpo de Funcionarios Superiores de la Administración de la Comunidad Autónoma de Aragón, Escala Facultativa Super

	DEPARTAMENTO DE SANIDAD
	RESOLUCIÓN de 7 de mayo de 2024, de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, por la que se modifica la Resolución de 26 de febrero de 2024, en la que se declara aprobada la relación definitiva de admitidos y excluidos para participar en el pr

	UNIVERSIDAD DE ZARAGOZA
	CORRECCIÓN de errores de la Resolución de 24 de abril de 2024, de la Universidad de Zaragoza, por la que se convoca concurso público para la contratación de profesores asociados en ciencias de la salud. Curso 2024/2025.

	AYUNTAMIENTO DE PASTRIZ 
	RESOLUCIÓN de 10 de abril de 2024, del Ayuntamiento de Pastriz, por la que se convoca concurso-oposición por promoción interna para la provisión de una plaza de Administrativo de la plantilla de funcionarios.



	III. Otras Disposiciones y Acuerdos
	PRESIDENCIA DEL GOBIERNO DE ARAGÓN
	DECRETO 76/2024, de 8 de mayo, del Gobierno de Aragón, de concesión de la Medalla de Aragón a su Alteza Real Doña Leonor de Borbón y Ortiz, Princesa de Asturias y de Gerona.
	VICEPRESIDENCIA SEGUNDA DEL GOBIERNO Y DEPARTAMENTO DE ECONOMÍA, EMPLEO E INDUSTRIA
	ORDEN EEI/463/2024, de 30 de abril, por la que se aprueba la convocatoria para la concesión de subvenciones para fomentar el desarrollo de actividades de información, divulgación y sensibilización en materia de igualdad en las pequeñas y medianas empresas
	ORDEN EEI/464/2024, de 30 de abril, por la que se convocan ayudas para proyectos de inversión para infraestructuras públicas en las localidades de las comarcas mineras de Teruel. FITE 2022.
	ORDEN EEI/465/2024, de 2 de mayo, por la que se convocan para el año 2024 las subvenciones reguladas en la Orden EEI/340/2024, de 5 de abril, por la que se establecen las bases reguladoras para la concesión de subvenciones del Programa para el fomento y c

	DEPARTAMENTO DE PRESIDENCIA, INTERIOR Y CULTURA
	DECRETO 77/2024, de 8 de mayo, del Gobierno de Aragón, por el que se otorga el Premio de las Letras Aragonesas 2023.

	DEPARTAMENTO DE MEDIO AMBIENTE Y TURISMO
	ACUERDOS de la Comisión Técnica de Calificación de Huesca, adoptados en sesión de 27 de marzo de 2024.
	ACUERDOS de la Comisión Técnica de Calificación de Zaragoza, adoptados en sesión de 18 de abril de 2024.



	V. Anuncios
	b) Otros anuncios
	VICEPRESIDENCIA SEGUNDA DEL GOBIERNO Y DEPARTAMENTO DE ECONOMÍA, EMPLEO E INDUSTRIA
	EXTRACTO de la Orden EEI/463/2024, de 30 de abril, por la que se aprueba la convocatoria para la concesión de subvenciones para fomentar el desarrollo de actividades de información, divulgación y sensibilización en materia de igualdad en las pequeñas y me
	EXTRACTO de la Orden EEI/464/2024, de 30 de abril, por la que se convocan ayudas para proyectos de inversión para infraestructuras públicas en las localidades de las comarcas mineras de Teruel. FITE 2022.
	EXTRACTO de la Orden EEI/465/2024, de 2 de mayo, por la que se convocan para el año 2024 las subvenciones reguladas en la Orden EEI/340/2024, de 5 de abril, por la que se establecen las bases reguladoras para la concesión de subvenciones del Programa para
	RESOLUCIÓN de 22 de enero de 2024, de la Directora General de Energía y Minas del Departamento de Economía, Empleo e Industria, por la que se otorga la autorización administrativa previa y autorización de construcción de la planta fotovoltaica “San Miguel
	RESOLUCIÓN de 18 de abril de 2024, de la Directora General de Energía y Minas del Departamento de Economía, Empleo e Industria, por la que se otorga la autorización administrativa previa y de construcción de instalación subestación eléctrica SET Épila. 

	DEPARTAMENTO DE AGRICULTURA, GANADERÍA Y ALIMENTACIÓN
	ANUNCIO de la Dirección General de Calidad y Seguridad Alimentaria, relativo al “Curso de bienestar animal en explotaciones ganaderas”, que se celebrará en modalidad de teleformación, organizado por Dolores Aroa Burrell Casas, conforme a lo establecido po
	ANUNCIO de la Dirección General de Calidad y Seguridad Alimentaria, relativo al “Curso de bienestar animal en transporte”, que se celebrará en modalidad de teleformación, organizado por Dolores Aroa Burrell Casas, conforme a lo establecido por la legislac

	DEPARTAMENTO DE SANIDAD
	NOTIFICACIÓN de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, a los interesados en el Procedimiento Abreviado número 30/2024 (Juzgado Contencioso-administrativo número 2 de Zaragoza) acumulado al Procedimiento Abreviado número 249/23, seguido ante

	UNIVERSIDAD DE ZARAGOZA
	NOTIFICACIÓN de la Universidad de Zaragoza, por la que se emplaza a las personas interesadas, para que puedan personarse en el recurso contencioso-administrativo Procedimiento Ordinario número 259/2024, tramitado ante la Sala de lo Contencioso-administrat

	AYUNTAMIENTO DE CASTEJÓN DE MONEGROS
	ANUNCIO del Ayuntamiento de Castejón de Monegros, relativo a solicitud de licencia ambiental de actividad de explotación ovino de carne en extensivo.




